110. Exempla: *genoum*: quando non est; non habetur, non datur. *Ta mi lagmnobi-um ula*, *ta mi lagmnouyen ula*, *ta mi lagmnobel ula*, *duchotubimi*, antequam eum occideres, grave illi vulnus inflixisti.

111 Gerundium Genitivi.

Negatur ut in his exemplis: *Vachi antù kdau antù no*, hic dies festus, non profestus est. *huerincaduamlabin ta DIOS*, v. *cùpa huerilcaquelabin ta DIOS*, non habeo animum aut intentionem DEUM O. M. offendendi.

112. PARTICIPIA.

Activa.	Passiva.
Præsens — nolu.	— noel.
Imperf. — nobulu.	— nobuel.
Perfect. — uyenolu.	— uyenoel.
Plusq. — uyenobulu.	— uyenobuel.
Futur. 1. — noalu.	— noael.
Futur. 2. — noabulu	— noabuel.
Aoristus 1. uyenoalu.	— uyenoael.
Aorist. 2. uyenoabulu.	— uyenoabuel.

113. Exempla. *Inolu utuquelaimi rume*, nunquam exis jejunus. *pinolu tuutui*, tacitus abivit. *llitulnoelchi dgu deumavallai*, res nunquam cœpta, nunquam perfecta. *tipatui v.* *tipapatui quimnolu*, v. *ta ni quimnoel ta ni chao*, clam, clanculum, patre infcio exivit.

114. Personæ eodem modo formantur, ut in verbis simplicibus. 33 46. Pronomina quoque Infinitivis, Participiis &c. addenda, sunt eadem. 49. 72. 81. 66.

115. In Responsionibus ordinariis, quæ fiunt nullo adhibito Vrrbo; aliis utuntur particulis: nempe *mu*, *muca*, vel si per respondent, istud *no* nunquam ponitur solum, sed addita Persona quæ negat, aut de qua negatur. E. g. *Cuyen DIOS cam ve?* *mu*, *muca*, Luna an est DEUS? non, minime, nequaquam. *eimi vemimi tva?* *mu*, *inei cam vemi?* *quimlan*, inche no, an tu hoc fecisti? non; quis igitur? nescio, ego non feci. *mu* horum Indorum forte est *μη* Græcorum, maxime si pronuntiatur *mù* uti solent multi. 64. Etiam respondent aliquando: *aiulan*, nolo. sed est modus respondendi rusticus: vel dicunt *pilan* v. *pilan em*, nolo, quod est urbanius.

116. In more positum est apud Indos Chilenes, ut qui loquitur, post quamlibet

periodum, sermonem circumspiciens intermitat, & alter cui loquitur; etiam si in fine orationis omnia sit negaturus vel singularis contradicturnus; in signum suæ attentionis, & quod diligenter auscultet, confirmet omnia ac singula his ac similibus verbis: *vei ca*, *vei llechi*, *vei mai*, &c. 288. 4. unde Auditorem velit, nolit, attentas aures præbere, & intento animo audire oportet. *no* additum voci, facit illam significare contrarium. E. g. *Che no tva*, non est homo, est bellua. *Chao no tva*, iste non pater, sed tyrannus est. *Huinca no tva*, alhue *llechi*, hic non Hispanus, sed Diabolus est.

117. Exempla: *Chumqueimi?* *chumquelan?* quid agis? nihil. *cheu cupaimi?* *cheu cupalan*, unde venis? nusquam. *chumgechi conimi?* *mu gelai*, quomodo intrâsti? nullo modo: nego suppositum, me exivisse. *cheutuuimi!* *gelai ta ni conn*; *gelai ta ni tuun*, quomodo es egressus? nec intravi, nec exivi. *gelai*, *gelai veichi dgu*, *vemgelai*, Nego, non est ita. *inei tvei?* *inei no*, quis ille? nemo. *chuml acutuaimi?* *chuml no?* quando redibis, venies? nunquam. *chem dgu tva?* *chem no*, quid est istud? nihil. *quidu eimi mi pigen tva?* *re inche no*. Tu solus ita vocaris, non certe, plures dantur Petri. *chem dgu gei?* *lan curumei*, quid novi? nihil. *chem clubimi?* *chem*

chem no, chem elulabin rume, quid dedisti illi? nihil omnino. *quimnolu eimi?* *quimnolu no*, ignoras? non ignoro. *chumtn mita?* *aldù mita no*, quoties? raro *vei no cam?* nunquid istud? *eimi no?* nunquid Tu? *mu, mu cai, mu mai, mù ula*, non, minime, nequaquam, neutiquam. *eimi rume ulaiaimi*, nec tu ibis. *cofque iquellebin, ilon no*, panem malo, quam carnem. *tva mai, teye no*, hoc, non illud, prius, potius, magis hoc, quam illud.

118 §. 4. De Verborum Transitionibus.

Peculiare & proprium est Linguæ Chilenæ, ut quoties actio verbi refertur ad aliam, Personam sive primam, sive secundam, sive tertiam; non utatur, nec indigeat Pronominibus mihi, tibi, sibi, illi, nobis, vobis, &c. nec me, te, se, nos, &c. E. g. ut vertant hunc sensum latinum. ego do tibi; non dicunt: *inche elun eimi mo*, nam hoc significat: ego do pro te, quemadmodum: *ullculen eimi mo*, sonat: ego sum iratus contra te, 290. 6 sed utitur omnino alia loquendi ratione huic Linguæ propria ac peculiari: quæ ratio v. modus loquendi proprius ac specialis vocatur Transfitio. Sunt autem hæ Transitiones quatuor, v. si mavis octo; nam in idem recidit. Prima Transfitio est Transfitio ad primam (subintellige

Personam) & haec subdividitur in duas ; nempe in Transitionem secundæ ad primam , & in tertiae ad primam . E. g. Tu mihi das , ille mihi dat . Secunda Transi-
tio est Transitio ad secundam , quæ etiam in duas subdividitur , scilicet in Transitionem primæ ad secundam & tertiae ad se-
cundam . E. g. ego tibi do , ille tibi dat . Tertia Transitio est Tranfitio ad tertiam . Subdividitur in primæ ad tertiam , in se-
cundæ ad tertiam , in tertiae ad tertiam . E. g. ego illi do , tu illi das , ille illi dat . His additur Transitio reciproca uniuscuju-
que Personæ ad se ipsam . E. g. Ego do mihi , tu das tibi , ille dat sibi . Literas vel Particulas , quæ formant unamquamque Transitionem , & locum ubi quælibet litera vel particula sit ponenda , monstrabit si-
ne ullis verborum , vel ulterioris explicatio-
nis , ambagibus , sequens Paradigma :

119. TRANSITIO AD PRIMAM.

Indicativus.

à 2da ad 1 mam.	Præfens.	a 3tia ad 1 mam.
Tu me.		ille me.
Eimi x - - en		Teye
Eimu } - - mon		Teyegu }
Eimn }		Teyegn }

Dual.

Dualis.	Eimi eimu eimn	- <i>moiu.</i>	Teye Teyegu Teyegn	- <i>ei mo.</i>
Pluralis	Eimi eimu eimn	- <i>moin.</i>	Teye Teyegu Teyegn	- <i>ein mo.</i>
120 Imperfectum.				
	Eimi eimu eimn	- - <i>buen.</i>	Teye teyegu teyegn	- <i>bueneu</i>
	Eimi eimu eimn	- <i>mobun</i>		
	Eimi eimu eimn	- <i>mobuiu</i>	Teye teyegu teyegn	- <i>bueiu mo</i>
	Eimi eimu eimn	- <i>mobuin</i>	Teye teyegu teyegn	- <i>buein mo</i>
121. Præteritum Perfectum.				
	Eimi eimu eimn	- - <i>uyeen</i>	Teye teyegu teyegn	- <i>uyeeneu.</i>
	Eimi eimu eimn	- <i>uyemon.</i>		
	Eimi eimu eimn	- <i>uyemoiu.</i>	Teye teyegu teyegn	<i>uyeeiu mo</i>
	Eimi eimu eimn	- <i>uyemoin.</i>	Teye teyegu teyegn	<i>uyeein mo.</i>